2° Dons des Israélites pour le tabernacle et les autres ouvrages, 77. 4-29.

5. — *Separate apud vos primitias Domino.* Littéralement dans l'hébreu : « Prenez de chez vous une offrande pour Jehovah ». Voy. plus haut, xxv, 2. — *Aurum et argentum.* . . Sur les matières énumérées ici voy. ch. xxv, 3-7.

6. Hyacinthum et purpuram, coccumque bis tinctum, et byssum, pilos caprarum,

7. Pellesque arietum rubricatas et ianthinas, ligna setim,

8. Et oleum ad luminaria concinnanda, et ut conficiatur unguentum, et thymiama suavissimum,

9. Lapidés onychinos, et gemmas ad ornatum superhumeralis et rationalis.

10. Quisquis vestrum sapiens est, veniat, et faciat quod Dominus imperavit,

11. Tabernaculum scilicet et tectum ejus, atque operimentum, annulos et tabulata cum vectibus, paxillos et bases ;

12. Arcam et vectes, propitiatorium, et velum quod ante illud oppanditur ;

13. Mensam cum vectibus et vasis, et propositionis panibus ;

14. Candelabrum ad luminaria sustentanda, vasa illius et lucernas, et oleum ad nutrimenta ignium ;

15. Altare thymiamatis, et vectes, et oleum unctionis et thymiama, ex aromatibus : tentorium ad ostium tabernaculi ;

16. Altare holocausti, et craticulam ejus æneam cum vectibus et vasis suis ; labrum et basim ejus ;

17. Cortinas atrii cum columnis et basibus, tentorium in foribus vestibuli ;

6. De l'hyacinthe et de la pourpre et de l'écarlate deux fois teinte et du byssus, des poils de chèvre,

7. Et des peaux de bélier teintes en rouge et en bleu, du bois de sétim,

8. Et de l'huile pour garnir les lampes et pour confectonner un baume et un parfum très suave,

9. Des pierres d'onyx et d'autres pierres précieuses, pour orner l'éphod et le rational.

10. Quiconque parmi vous est habile, qu'il vienne et fasse ce que le Seigneur a commandé,

11. Savoir : le tabernacle et son toit et sa couverture, les anneaux, les planches avec les perches, les pieux et les bases ;

12. L'arche et les bâtons, le propitiatoire et le voile qui est suspendu devant lui ;

13. La table avec les bâtons et les vases et les pains de proposition ;

14. Le candélabre pour supporter les lampes, ses ustensiles et les lampes, et l'huile pour entretenir le feu :

15. L'autel des parfums et les bâtons, et l'huile de l'onction et le parfum fait avec des aromates, la tenture à l'entrée du tabernacle ;

16. L'autel de l'holocauste et sa grille d'airain et ses bâtons et ses ustensiles, le bassin avec sa base ;

17. Les courtines du parvis avec les colonnes et les bases, la tenture pour l'entrée du vestibule ;

10. — *Quisquis vestrum sapiens est.* A la lettre : « Et tout sage de cœur parmi vous ». Sur cette expression, voy. xxviii, 3.

11. — *Tabernaculum scilicet, et tectum ejus...* Sur le tabernacle et ce qui s'y rattache, voy. ch. xxvi, 1 et suiv.

12. — *Arcam et vectes...* Sur l'arche, voy. ch. xxv, 10-15 ; sur le propitiatoire, ibid. 17-22 ; sur le voile à mettre devant le propitiatoire, ch. xxvi, 31.

13. — *Mensam cum vectibus...* Sur la table et ses appartenances, voy. ch. xxv, 23-30.

14. — *Candelabrum ad luminaria sustentanda...* Sur le chandelier, ses ustensiles et ses lampes, voy. ch. xxv, 31-39 ; sur l'huile, ch. xxvii, 20.

15. — *Altare thymiamatis...* Sur l'autel des parfums, voy. ch. xxx, 1-10 ; sur l'huile d'onction, ibid. 22-33 ; sur les parfums, ibid. 34-38 ; sur le rideau de l'entrée, xxvi, 36.

16. — *Altare holocausti...* Sur l'autel des holocaustes, voy. ch. xxvii, 1-8 ; sur le bassin, xxx, 18-21.

17. — *Cortinas atrii...* Voy. ch. xxv 9-18.

18. Les pieux du tabernacle et du parvis avec leurs cordons ;

19. Les vêtements dont on se servira pour le ministère du sanctuaire, les vêtements du pontife Aaron et de ses fils, pour qu'ils remplissent les fonctions de mon sacerdoce.

20. Et toute la multitude des enfants d'Israël étant sorti de la présence de Moïse,

21. Ils offrirent d'un cœur très prompt et dévoué des prémices au Seigneur pour exécuter l'œuvre du tabernacle du témoignage. Tout ce qui était nécessaire au culte et aux vêtements sacrés,

22. Les hommes et les femmes le fournirent : des bracelets et des pendants d'oreille, des anneaux et des ornements de main. Tout vase en or fut mis à part pour être donné au Seigneur.

23. Si quelqu'un avait de l'hyacinthe et de la pourpre et de l'écarlate deux fois teinte, du byssus et des poils de chèvre, et des peaux de bœuf teintes en rouge et en bleu,

18. Paxillos tabernaculi et atrii cum funiculis suis ;

19. Vestimenta quorum usus est in ministerio sanctuarii, vestes Aaron pontificis ac filiorum ejus, ut sacerdotio fungantur mihi.

20. Egrediente omni multitudine filiorum Israel de conspectu Moysi,

21. Obtulerunt mente promptissima atque devota primitias Domino, ad faciendum opus tabernaculi testimonii. Quidquid ad cultum et ad vestes sanctas necessarium erat,

22. Viri cum mulieribus præbuerunt ; armillas et inaures, annulos et dextralia ; omne vas aureum in donaria Domini separatum est.

23. Si quis habebat hyacinthum, et purpuram, coccumque bis tinctum, byssum, et pilos caprarum, pelles arietum rubricatas, et ianthinas,